

**DESZAPEZIRE DRUMURI JUDETENE
PENTRU IARNA 2022 - 2023
JUDETUL ARGES
ANTEMASURATOARE**

1. 2200773 Material antiderapant (nisip) transportat in baza de deszapezire.
18725 t : 1.6 t/mc = 11703 mc

R = 11703 mc

2. 2205771 Sare gema industriala transportata in baza de deszapezire.
6072 t

R = 6072000 kg

3. AUT 7403 Amestecarea mecanizata a nisipului cu sarea.
100% x 0.04 ore/tona x (18725 t + 6072 t) = 991,88 ore

R = 991,88 ore

4. TSC 03 F1 Incarcarea mecanizata in auto a amestecului.
100 % x 24797 t / 1.6 = 15498.12 mc

R = 155 smc

5. DI17C1

Curatire manuala a zapezii de pe drumuri unde nu se poate lucra mecanizat inclusiv incarcare in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncarea cu lopata zapada afinata gros 26 la 35 cm

3000 mp x 40%

R = 12 smp

6. DI17K1

Curatire manuala a zapezii de pe drumuri unde nu se poate lucra mecanizat inclusiv incarcare in vehicule sau depozitarea in gramezi prin

aruncarea cu lopata zapada inghetata gros 26 la 35 cm
3000 mp x 60%

R = 18 smp

7. TRA 01 A 40 Transportul amestecului (nisip + sare) de la baza de
dezapezire, pe teren, pe o distanta medie de 40 km.
24797 t

R = 24797 t

8. AUT1146 ATB cu lama si RNSP (tractor cu lama si RNSP asimilat cu ATB cu lama
si RNSP)
2697 ore

R = 2697 ore

9. AUT1145 ATB cu lama (tractor cu lama asimilat cu ATB cu lama)
6466 ore

R = 6466 ore

10. DH 19 A1 Montarea panourilor de parazapezi

R = 1285 buc

11. TRA 01 A 50 Transportul panourilor, pe o distanta medie de 50 km.

R = 33.5 t

12. DH 20 A1 Demontarea panourilor de parazapezi

R = 1285 buc

13. TRA 01 A 50 Transportul panourilor, pe o distanta medie de 50 km.

R = 33.5 t

14. DI 18 K1 Incarcator frontal pe pneuri avand cupa de min 2 mc

R = 520 ore

15. DI 18 M1 Tractor cu tractiune integrala avand min 250cp echipat cu
lama/plug pentru zapada

R = 830 ore

16. DI 18 J1 Buldoexcavator cu tractiune integrala dotat cu cupa frontala si lama.
(buldoexcavator + excavator)

R = 1860 ore

17. DI 18 H1 Autogreder. (autogreder + tractor asimilat cu buldoexcavator + tractor asimilat cu autogreder)

R = 856 ore

18. AUT 1143 Autoremorcher pentru tractare si remorcare.

R = 85 ore

19. AUT1144 Unimog

R = 105 ore

20. DI 18 A1 Autofreza pentru zapada.

R = 200 ore

21. XA01RON Diferenta pret autoutilitare

R = 70000 lei

22. AUT 3553 Buldozer pe senile 65 – 80 CP

R = 110 ore

23. YB 01 RON Ore informare.

121 zile x 24 ore / zi x 5 districte = 14520 ore informare

14520 ore x 19.13 lei / ora = 277767.6 lei

R = 277767,6 lei

24. YB 02 RON Utilaje in asteptare.

UTILAJE	Nr. utilaje (buc)	Zile program	Ore/zi astept.	Pret lei/ora astept.	TOTAL
Buldoexcavator (buldoexcavator + excavator)	20	121	2	40.5	196.020
Autoutilitara	5	121	2	34	41.140
ATB cu lama si RNSP (ATB cu lama si RNSP + tractor asim.cu ATB cu lama si RNSP)	15	121	2	70	254.100
Freza zapada	2	121	2	83.5	40.414
Buldozer	1	121	2	50	12.100
Autoremorcher	2	121	2	66	31.944
Unimog	1	121	2	55	13.310
Autogreder (autogreder + tractor	9	121	2	56.67	123.427,26

asim. cu buldo + tractor asim.autogreder)					
Incaractor frontal	6	121	2	60	87.120
ATB cu lama (ATB cu lama si tract.cu lama asim. ATB cu lama)	32	121	2	61.25	474.320
Tractor cu lama si plug	9	121	2	40	87.120

R = 1.361.015,26 lei

ÎNTOCMIT,
Radu Ramona

VERIFICAT
Pintilie Iuliana

**DESZAPEZIRE DRUMURI JUDETENE
PENTRU IARNA 2022 - 2023
JUDETUL ARGES**

CALCUL PRETURI PONDERATE MATERIALE

Pp nisip = $[2000 \text{ t} \times 83.5 \text{ lei/t} + 8000 \text{ t} \times 69 \text{ lei/t} + 3000 \text{ t} \times 58 \text{ lei/t} + 3861 \text{ t} \times 86.5 \text{ lei/t} + 700 \text{ t} \times 81.5 \text{ lei/t} + 1164 \text{ t} \times 0 \text{ lei stoc}] : 18725 \text{ t} = 1284026.5 \text{ lei} : 18725 \text{ t} = 68.57 \text{ lei/t} = \mathbf{109.712 \text{ lei/mc}}$

Pp sare = $320 \text{ t} \times 0 \text{ lei/t stoc} + 2582 \text{ t} \times 469.94 \text{ lei/t} + 755 \text{ t} \times 501.98 \text{ lei/t} + 930 \text{ t} \times 493.33 \text{ lei/t} + 1170 \text{ t} \times 442 \text{ lei/t} + 315 \text{ t} \times 516.60 \text{ lei/t}) : 6072 \text{ t} = 2731064.78 \text{ lei} : 6072 \text{ t} = 449.78 \text{ lei/t} = \mathbf{0,449 \text{ lei/kg}}$

CALCUL PRETURI PONDERATE TARIFE ACTIONARE

- **Tractor cu lama asimilat ATB cu lama**

$(200 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 226 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 50 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 200 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora}) : 676 \text{ ore} = 270.41 \text{ lei/ora}$

- **Incarcator frontal**

$(100 \text{ ore} \times 250 \text{ lei/ora} + 60 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 90 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 80 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 90 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 100 \text{ ore(SUT)} \times 350 \text{ lei/ora}) : 520 \text{ ore} = 300 \text{ lei/ora}$

- **ATB cu lama**

$(200 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora SUT} + 200 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 280 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 600 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 200 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 300 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 300 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 510 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 600 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 400 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 400 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 1800 \text{ ore SUT} \times 350 \text{ lei/ora}) : 5790 \text{ ore} = 315.54 \text{ lei/ora}$

- **Tractor asimilat cu buldo(autogreder)**

$(54 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 22 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 100 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 100 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora}) : 276 \text{ ore} = 272.46 \text{ lei/ora}$

- **Tractor cu lama**

$(100 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 125 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 190 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 85 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora}) : 500 \text{ ore} = 200 \text{ lei/ora}$

- **Tractor asimilat cu ATB cu lama si RNSP**

$(300 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 500 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 205 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 200 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora}) : 1205 \text{ ore} = 350 \text{ lei/ora}$

- **Buldo**

$(270 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 65 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 43 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 151 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 160 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 53 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 113 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 226 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 157 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 50 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 74 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 188 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 80 \text{ ore} \times 200 \text{ lei/ora} + 150 \text{ ore} \times 250 \text{ lei/ora SUT}) : 1780 \text{ ore} = 204.21 \text{ lei/ora}$

- **ATB cu lama si RNSP**

$(360 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 200 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 132 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 200 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 300 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 150 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora} + 150 \text{ ore} \times 350 \text{ lei/ora}) : 1492 \text{ ore} = 350 \text{ lei/ora}$

- **Buldozer** 110 ore x 250 lei/ora

- **Autoremorcher**

$(35 \text{ ore} \times 300 \text{ lei/ora} + 50 \text{ ore} \times 360 \text{ lei/ora SUT}) : 85 \text{ ore} = 335.3 \text{ lei/ora}$

- **Autogreder**

(110 ore x 300 lei/ora + 100 ore x 300 lei/ora + 110 ore x 300 lei/ora + 110 ore x 300 lei/ora + 150 ore x 350 lei/ora SUT): 580 ore = 312.93 lei/ora

- **Unimog** 105 ore x 275 lei/ora

- **Tractor cu plug**

(110 ore x 200 lei/ora + 110 ore x 200 lei/ora + 110 ore x 200 lei/ora): 330 ore = 200 lei/ora

- **Excavator**

80 ore x 200 lei/ora

- **Freze zapada**

(100 ore x 320 lei/ora + 100 ore x 515 lei/ora): 200 ore = 417.5 lei/ora SUT

- **Autoutilitare** 70000 lei

Pret TRA01A40

24797 t x 23.33 lei/t

CALCUL PRET TRANSPORT TRA01A50 parazapezi

50 km x 2 sens x 7 lei /km : 15 to = 46.67 lei/to

CALCUL PRETURI PONDERATE TARIFE ASTEPTARE

- **Incarcator frontal**

(242 ore x 50 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 70 lei/ora SUT): 1452 ore = 60 lei/ora

- **Buldozer** 242 ore x 50 lei/ora

- **Unimog** 242 ore x 55 lei/ora

- **Freze zapada**

(242 ore x 64 lei/ora + 242 ore x 103 lei/ora): 484 ore = 83.5 lei/ora

- **ATB cu lama (ATB cu lama si tractor cu lama asim. ATB cu lama)**

(242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 484 ore x 60 lei/ora + 726 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 484 ore x 60 lei/ora + 484 ore x 60 lei/ora + 726 ore x 60 lei/ora + 726 ore x 60 lei/ora + 484 ore x 60 lei/ora + 484 ore x 60 lei/ora + 1452 ore SUT x 70 lei/ora): 7744 ore = 61.25 lei/ora

- **ATB cu lama si RNSP (ATB cu lama si RNSP + tractor asim. cu ATB cu lama si RNSP)**

(242 ore x 70 lei/ora + 484 ore x 70 lei/ora + 726 ore x 70 lei/ora + 242 ore x 70 lei/ora + 242 ore x 70 lei/ora + 242 ore x 70 lei/ora + 242 ore x 70 lei/ora + 484 ore x 70 lei/ora + 242 ore x 70 lei/ora + 242 ore x 70 lei/ora): 3630 ore = 70 lei/ora

- **Buldoexcavator (buldoexcavator + excavator)**

(484 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 484 ore x 40 lei/ora + 484 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 484 ore x 40 lei/ora + 484 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore SUT x 50 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora): 4840 ore = 40.5 lei/ora

- **Autogreder (autogr. + tract.asim.cu buldo + tract.asim.autogr.)**

(242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 70 lei/ora SUT): 2178 ore = 56.67 lei/ora

- **Tractor cu lama + plug**

(242 ore x 40 lei/ora + 484 ore x 40 lei/ora + 484 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora + 242 ore x 40 lei/ora): 2178 ore = 40 lei/ora

- **Autoremorcher**

(242 ore x 60 lei/ora + 242 ore x 72 lei/ora SUT): 484 ore = 66 lei/ora

- **Autoutilitare** 1210 ore x 34 lei/ora

**INTOCMIT,
SEF BIROU P.P.I.L.
PINTILIE IULIANA**

CENTRALIZATORUL

Necesarului de utilaje, mijloace de transport si echipamente prevazute in planul operativ de actiune pentru iarna 2022-2023

Nr. Crt.	Denumirea utilajului si echipamentului	TOTAL (licitate + regie proprie)	DISTRICT PITESTI		DISTRICT CEPARI		DISTRICT CATEASCA		DISTRICT HARSESTI		DISTRICT BUZOESTI	
			licitate	regie proprie	licitate	regie proprie	licitate	regie proprie	licitate	regie proprie	licitate	regie proprie
1	Tractor cu lama pt.zapada asim.cu ATB cu lama				1				2		1	
2	Incarcator frontal				1			1	2		2	
3	ATB cu lama		14	3	6			3	2			
4	Tractor cu lama asimilat cu buldoexcavator								2			
5	Tractor cu lama pentru zapada								1		5	
6	Tractor cu lama si RNSP asim. cu ATB cu lama si RNSP						2				3	
7	Buldoexcavator		9	1	6		1				2	
8	Tractor cu lama pt. zapada asim. cu autogreder						2					
9	ATB cu lama si RNSP		4		2		4					
10	Buldozer				1							
11	Autoremorcher			1	1							
12	Autogreder		3		1			1				
13	UNIMOG		1									
14	Tractor cu plug		3									
15	Excavator		1									
16	Autoutilitara			1		1		1		1		1

17	Freze zapada			1				1				
	TOTAL	102	35	7	19	1	9	7	9	1	13	1

**INTOCMIT,
PINTILIE IULIANA**

Formularul F3

Obiectivul: 0044 45230000 DESZAPEZIRE
 Obiectul: 0006 45230000 DESZAPEZIRE IARNA 2022 - 2023
 Lista cu cantitatile de lucrari
 Deviz IAR007 DESZAAPEZIRE IARNA 2022 - 2023

Categoria de lucrari: 2000

Preturile sunt exprimate in RON

Nr. crt.	Capitol de lucr. sau Subcapitol(norma comasata) Denumire	UM	CANTITATEA	PU a)Material b)Manopera c)Utilaj d)Transport (RON /UM)	MATERIAL (col.3x col.4a) (RON)	MANOPERA (col.3x col.4b) (RON)	UTILAJ (col.3x col.4c) (RON)	TRANSPORT (col.3x col.4d) (RON)	TOTAL (col.5+ 6+7+8) (RON)
Sectiunea tehnica					Sectiunea financiara				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
001	2200773	M.C.	11703.000	109.71	1283959.54				
	NISIP			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	1283959.54
002	2205771	KG	900000.000	0.45	404100.00				
	SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	404100.00
003	2205771	KG	900000.000	0.45	404100.00				
	SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	404100.00
004	2205771	KG	900000.000	0.45	404100.00				
	SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	404100.00
005	2205771	KG	900000.000	0.45	404100.00				
	SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	404100.00
006	2205771	KG	900000.000	0.45	404100.00				
	SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	404100.00
007	2205771	KG	900000.000	0.45	404100.00				
	SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	404100.00
008	2205771	KG	672000.000	0.45	301728.00				
	SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	301728.00
009	AUT7403	ORA	991.880	0.00	0.00				
	INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 1 MC			0.00		0.00			
				300.00			297564.00		
				0.00				0.00	297564.00
010	TSC03F1	100 MC.	155.000	0.00	0.00				
	SAPAT.MEC.CU EXC.DE 0,41-0,7 MC IN PAM.			0.00		0.00			
	CU UMIDITATE NATURALA DESC.AUTO.TEREN CAT 2			450.00			69750.00		
				0.00				0.00	69750.00
011	DI17C1	100 MP.	12.000	0.00	0.00				
	CURAT MANU A ZAPEZII PE DRUM UNDE NU POT			45.97		551.63			
	LUCRA MECINCL INC VAHIC SAU DEP ZAPADA			0.00			0.00		
	AFIN GROS 26 LA			0.00				0.00	551.63
012	DI17K1	100 MP.	18.000	0.00	0.00				
	CURAT MANU A ZAPEZII DRUM UNDE NU POT			86.62		1559.16			
	LUCRA MEC INCL INC VEH SAU DEP ZAPADA			0.00			0.00		
	INGHET GROS 26 LA			0.00				0.00	1559.16
013	TRA01A40	TONA	24797.000	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00			
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00			0.00		
	DIST.= 40 KM.			23.33				578514.01	578514.01
014	AUT1146	ORA	2697.000	0.00	0.00				
	ATB CU LAMA SI RNSP			0.00		0.00			
				350.00			943950.00		
				0.00				0.00	943950.00
015	AUT1145	ORA	6466.000	0.00	0.00				
	ATB CU LAMA			0.00		0.00			
				310.82			2009762.12		
				0.00				0.00	2009762.12

016	DH19A1	BUC.	1285.000	12.56	16139.60					
	MONTAREA PANOURILOR DE PARAZAPEZI DIN			11.19		14380.50				
	METAL,CU AN-CORE			0.00			0.00			
				0.00				0.00		30520.10
017	TRA01A50	TONA	33.500	0.00	0.00					
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00				
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00			0.00			
	DIST.= 50 KM.			46.67				1563.44		1563.44
018	DH20A1	BUC.	1285.000	0.00	0.00					
	DEMONTAREA PANOURILOR DE PARAZAPEZI DIN			6.14		7890.35				
	METAL CU ANCORE			0.00			0.00			
				0.00				0.00		7890.35
019	TRA01A50	TONA	33.500	0.00	0.00					
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00		0.00				
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00			0.00			
	DIST.= 50 KM.			46.67				1563.44		1563.44
020	DI18K1	ORA	520.000	0.00	0.00					
	UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE			0.00		0.00				
	DR.STR.CUAUTOINCARCATOR CU CUPA 1,6-2,5			300.00			156000.00			
	MC			0.00				0.00		156000.00
021	DI18M1	ORA	830.000	0.00	0.00					
	UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE			0.00		0.00				
	DR STR CUGREDER SEMIPURTAT CU TRACTOR PE			200.00			166000.00			
	PNEURI U-650			0.00				0.00		166000.00
022	DI18J1	ORA	1860.000	0.00	0.00					
	UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE			0.00		0.00				
	DR.STR CUAUTOINCARCATOR CU CUPA 1,1-1,5			204.03			379495.80			
	MC			0.00				0.00		379495.80
023	DI18H1	ORA	856.000	0.00	0.00					
	UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE			0.00		0.00				
	DR.STR.CUAUTOGREDER 110 KW			299.88			256697.28			
				0.00				0.00		256697.28
024	AUT1143	ORA	85.000	0.00	0.00					
	TRAILER			0.00		0.00				
				335.30			28500.50			
				0.00				0.00		28500.50
025	AUT1144	ORA	105.000	0.00	0.00					
	UNIMOG			0.00		0.00				
				275.00			28875.00			
				0.00				0.00		28875.00
026	DI18A1	ORA	200.000	0.00	0.00					
	UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA,COMB POLEI PE			0.00		0.00				
	DR STR CUAUTOCURATITOR CU 2 SNECURI SI			417.50			83500.00			
	ROTOR			0.00				0.00		83500.00
027	XA01RON	LEI.	70000.000	0.00	0.00					
	DIFERENTA PRET TRANSPORT AUTO - RON			0.00		0.00				
				0.00			0.00		70000.00	70000.00
				1.00						
028	AUT3553	ORA	110.000	0.00	0.00					
	BULDOZAR PE SENILE 65-80CP			0.00		0.00				
				250.00			27500.00			
				0.00				0.00		27500.00
029	YB01RON	LEI.	277767.600	0.00	0.00					
	DIFERENTA PRET MANOPERA - RON			1.00		277767.60				
				0.00			0.00			
				0.00				0.00		277767.60
030	YB02RON	LEI.	900000.000	0.00	0.00					
	DIFERENTA PRET UTILAJ - RON			0.00		0.00				
				1.00			900000.00			
				0.00				0.00		900000.00
031	YB02RON	LEI.	461015.260	0.00	0.00					
	DIFERENTA PRET UTILAJ - RON			0.00		0.00				
				1.00			461015.26			
				0.00				0.00		461015.26

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
6079.41	4026427.14	302149.24	5808609.96	651640.90	10788827.24

Din care:
Valoare aferenta utilaje termice = 5808609.96
Valoare aferenta utilaje electrice = 0.00

Detaliere transporturi:
-Articole TRA 581 640.90
-Diferenta transport auto (RON) 70 000.00

Alte cheltuieli directe:

-Contributie asiguratorie pentru munca

(302149.24 + 5808609.96 * 0.000 +
651640.90 * 0.000) * 0.022500 = 6 798.36

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
6079.41	4026427.14	308947.60	5808609.96	651640.90	10795625.60

Cheltuieli indirecte:

10795625.60 * 0.35000 =	3 778 468.89
Profit:	
14574094.49 * 0.10000 =	1 457 409.47

TOTAL GENERAL DEVIZ:	16 031 503.96
TVA 16031503.96 * 19.0% =	3 045 985.75
TOTAL cu TVA	19 077 489.71

SEF BIROU P.P.I.L.
PINTILIE IULIANA

Lista consumurilor de resurse materiale (cantitati totale)

Lucrarea: DESZAPEZIRE

Devize: IAR007

Nr. Crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumuri cuprinse in oferta	Pret unitar exclusiv TVA RON	Valoare exclusiv TVA RON	Furnizor	Greutate (tone)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	2200773 NISIP	M.C.	11703.00	109.712	1283959.54		0.012
2	2205771 SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906	KG	6072000.00	0.449	2726328.00		6072.000
3	2900773 LEMN ROTUND CONSTRUCTII RURALE COJIT FAG LUNGIME MINIMA 1M D SUB MINIM 9CM S4342	M.C.	9.00	1600.000	14392.00		7.196
4	3805425 SIRMA MOALE ZINCATA D= 3 OL32 S 889	KG	218.45	8.000	1747.60		0.218
T O T A L				RON	4026427.14		6079.426
				EURO			

Lista consumurilor cu mana de lucru (cantitati totale)

FORMULAR C7

Lucrarea: DESZAPEZIRE

Devize: IAR007

Nr. Crt.	Denumirea meseriei	Consumuri (om-ore) cu manopera directa	Tarif mediu RON/ora	Valoare(exclusiv TVA) RON (2 x 3)	Procent 100%
0	1	2	3	4	5
1	128 PAVATOR	1164.184	19.130	22270.85	22270.85
2	199 MUNCITOR DESERVIRE CONSTRUCTII-MONTAJ	110.340	19.130	2110.80	2110.80
3	9999 DIFFERENTA PRET MANOPERA - MII LEI			277767.60	277767.60
	T O T A L	1274.524	RON	302149.24	302149.24
			EURO		67554.10

Lista consumurilor de ore de functionare a utilajelor de constructii (cantitati totale)

Lucrarea: DESZAPEZIRE

Devize: IAR007

Nr. Crt.	Denumirea utilajului de constructii	Consumuri ore de functionare	Tarif orar RON/ ora functionare	Valoare (exclusiv TVA) RON (2 x 3)
0	1	2	3	4
1	1143 TRAILER	85.000	335.300	28500.50
2	1144 UNIMOG	105.000	275.000	28875.00
3	1145 ATB CU LAMA	6466.000	310.820	2009762.12
4	1146 ATB CU LAMA SI RNSP	2697.000	350.000	943950.00
5	3501 EXCAVATOR PE SENILE CU O CUPA CU MOTOR TERMIC 0,40-0,70MC	348.750	200.000	69750.00
6	3545 GREDER SEMIPURTAT TRACTOR PE PNEURI 65CP	830.000	200.000	166000.00
7	3547 AUTOGREDER DE SI PESTE 175CP	856.000	299.880	256697.28
8	3553 BULDOZAR PE SENILE 65-80CP	110.000	250.000	27500.00
9	4067 AUTOCURATATOR DE ZAPADA CU2SNECURISICU ROTOR	200.000	417.500	83500.00
10	7403 INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 1 MC	991.880	300.000	297564.00
11	7404 INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 1,0 -1,49	1860.000	204.030	379495.80
12	7405 INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 1,5 -2,5	520.000	300.000	156000.00
13	7908 DIFERENTA PRET UTILAJE MII LEI			1361015.26
	T O T A L	15069.630	RON	5808609.96
			EURO	

PpAUT1145 = (676 ore x 270.41 lei/ora + 5790 ore x 315.54 lei/ora): 6466 ore = 310.82 lei/ora

PpAUT7404 = (1780 ore x 204.21 lei/ora + 80 ore x 200 lei/ora): 1860 ore = 204.03 lei/ora

PpAUT3547 = (580 ore x 312.93 lei/ora + 276 ore x 272.46 lei/ora): 856 ore = 299.88 lei/ora

Lista consumurilor privind transporturile (cantitati totale)

FORMULAR C9

Lucrarea: DESZAPEZIRE

Devize: IAR007

Nr. Crt.	Tip de transport	Elemente rezultate din analiza lucrarilor ce urmeaza a fi executate			Tarif unitar RON/ tona	Valoare(exclusiv TVA) RON
		tone transportate	km. parcursi	ore de functionare		
0	1	2	3	4	5	6
1.	Transport auto (total) din care,pe categorii	24864.000				651640.90
	1.001 TRA01A40 TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 40 KM.	24797.000			23.330	578514.01
	1.002 TRA01A50 TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 50 KM.	67.000			46.670	3126.89
	1.003 Diferenta pret transport auto					70000.00
2.	Transport pe cale ferata (total) din care,pe categorii					0.00
3.	Alte transporturi (total)					
	T O T A L	24864.000			RON EURO	651640.90